Gemina stola sanctorum.

Psalm. 140.  
Sapient. 3.

H 4 ficio

## INNOCENTII. PP.

Trium lin-  
guarum di-  
uersitas in  
missa.

Philip. 2.  
Joann. 19.

ficio missæ trium linguarum concurrat diuersitas, vt omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris. Quod & titulus crucis ostēdit, qui scriptus fuit literis Hebraicis, Græcis, & latinis, Iesus Nazarenus rex Iudæorum.

¶ De sacerdotis confessu, dum epistola legitur, & graduale cantatur.

### CAP. XXXIII.

Marc. 11

Matth. 4.

**H**Actenus tacitus sedebat sacerdos, illud insinuans, quod prædicante Ioanne, Christus quodammodo tacebat, quia non prædicabat aperte. Sed vt tradit Euangelista. Postquam traditus fuit Ioannes, venit Iesus in Galilæam, prædicans Euangelium regni Dei. Vel quia sedere victoris est, sessio sacerdotis Christi victoriam signat, qui post ieiunium vicit diabolum. Nam reliquit eum tentator, & accesserunt angeli & ministrabant ei.

¶ De mutatiōe sacerdotis ab vna parte altaris ad aliam, cum lecturus est Euangelium.

### CAP. XXXIII.

\*Conci. Va-  
lentinū. c. 1.  
Anastasi<sup>o</sup> pri-  
musi epi. ad  
episc. Germ.  
c. 1. D. Tho.  
& Vvalden.  
locis citatis  
ca. 28.

Matth. 9.

Matth. 25.

**H**Is ergo rite præmissis, sacerdos ad sinistra partem altaris accedens, pronunciat Euangelium, significans quod Christus non venit vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Iuxta quod ipse dicit in euangelio: Quia non indigēt qui sani sunt medico, sed qui malè habēt:

per

per dextrā enim iusti, per sinistram peccatores figurantur. Propter quod dominus quidem in iudicio statuet oves a dextris, hœdos autem a sinistris. Quidam tamen in hoc loco dixerunt, q̄ ideò sacerdos in principio missæ consistit ad dextram. Cum autem pronunciat euangeliū, conuertitur ad sinistram. Et circa finem, iterū redit ad dextram. Quia cultus fidei, primo fuit in populo Iudæorum, deinde transiit ad gentes. Et circa finem iterū reuertetur ad Iudæos, p̄ prædicationē Enoch & Eliæ, qui conuertent corda patrum in filios, quoniam in diebus illis saluabitur Iuda, & reliquæ Israël saluæ fient, Sed cum sacerdos qui pronūciat Euangelium, ipsius Ch̄i repræsentet personam, & Christus nō prædicauerit Gētibus, sed Iudæis, iuxta qđ ipse dicit in Euāgelio: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israël: vtrum illud rectē dicatur, prudens auditor aduertat.

Alia ratio.

Malac. 4.

Apoca. 11.

Roma. 11.

Matth. 15.

¶ Quare diaconus, qui lecturus est Euangelium, dextram pontificis osculatur.

## CAP. XXXV.

**P**ORRÒ cum Episcopus celebrat, omnia solen-  
nius peraguntur. Diaconus enim dextra Pō-  
tificis osculata, codicem Euangelij suscipiēs de  
altari, benedictionem postulat ab Episcopo,  
qua data procedit ad pulpitem præcedentibus  
ceroferarijs, qui faculas ferunt accensas & thu-  
ribulum cum incenso. Iam figura mutatur. Nā

H 5 Dia-

## INNOCENTII. PP.

**Matth. 11.** Diaconus, qui prius representabat prophetā,  
 modo repræsentat Euangelistam. Inquit enim  
 lex & prophetæ usque ad Ioannem, ex eo autē  
**Esai. 12.** regnum cœlorum euangelizatur. Puteus altus  
 est, sed si fuerit diligenter eruderatus, haurie-  
 mus aquam in gaudio de fontibus saluatoris.  
**Cantic. 1.** Diaconus ergo dextrā Pōtificis osculatur, quia  
**Marc. 16.** prædicator euangelizare debet pro gloria sem-  
 piterna, pro qua spōsa dicit in Cāticis. Dextra  
 illius amplexabit me. Nam & angelus, qui re-  
 surrectionis Christi gloriam venerat nuntiare,  
**1. Corint. 9.** sedebat ad dextrā, stola candida coopertus. Li-  
 cet ergo secūdū apostolū, qui semināt spiritua-  
 lia, metere possunt carnalia. Nō est tamē semi-  
**2. Corint. 9.** nandū pro carnalibus & terrenis, sed pro spiri-  
 tualibus & æternis. Nam qui semināt in bñdi-  
 ctionibus, de benedictionibus & metet vitam  
**Mercena-** æternam: Mercenarius enim est, qui de prædi-  
**rius.** cationis officio non quærit premium sempiter-  
 num, sed commodum temporale.

¶ Quando manus & pedes summi pon-  
 tificis debeant osculari.

### CAP. XXXVI.

**Osculum pe-** **C**Aeterum subdiaconus vel Diaconus non  
 dum. manus, sed pedes Romani Pontificis oscu-  
 latur, vt & summo Pontifici summā exhibeat  
 reuerētiam: & cum illius ostendat vicarium es-  
**Lucæ. 7.** se, cuius pedes osculabat mulier quæ fuit in ci-  
**Psalm. 98.** uitate peccatrix. Adorandum est enim scabel-  
 lum

Ium pedum eius, quoniam sanctū est, cuius pedes mulieres tenentes resurgentē à mortuis adorauerunt. Generaliter autem nemo debet manus summi pontificis osculari, nisi cū de manibus eius aliquid accipit, vel cum ad manus eius aliquid tribuit, vt ostendatur quòd ex vtroque debem⁹ ei gratias exhibere. Quia sicut semper dat propria, sic nunquam recipit aliena. Ipse verò præter oblationem panis nullam aliam oblationem manibus tangit, nisi quæ pro defunctis offertur. Quam ideò manibus accipit, vt eorū sugillet errorem, qui dogmatizant, elemosynas non valere defunctis. Panem verò tangit propter reuerentiam sacrificij, quod ex pane conficitur. Eo quia vicarius est illius qui de se dicit: Ego sum panis viuus, qui de coelo descendi. Cæteras autem oblationes ad pedes accipit, propter illud quod in Actibus apostolorū habetur quoniam offerebant pretia eorum quæ vendebantur, & ponebant ante pedes Apostolorum,

De benedictione quam diaconus petit & accipit.

## CAPVT. XXXVII.

Uscipiens ergo diaconus codicem Euangelij, benedictionē postulat ab episcopo, quia nullus debet prædicare, nisi mittatur secūdum illud Apostoli: Quomodo prædicabunt nisi prius mittātur? Et dominus inquit Apostolis:

Messis

Ioann. 20.

Osculari.  
manum.

Oblatio pro  
defunctis.

Ioan. 6.

Actu. 4.

Roma. 10.

Matth. 9.

# INNOCENTII PP.

**Lucæ. 10.** Messis quidem multa, operarij autē pauci. Rogate ergo dominū messis, vt mittat operarios in messem suam. **Esai. 6.** Esaias quoq; cum audisset vocem domini dicentis: Quem mittā? & quis ibit ex vobis? Respōdit, Ecce ego, mitte me. Dixitq; dominus. Vade, & dices populo huic, audite audientes, &c. Pontifex ergo visibiliter benedicit Diacono, qui lecturus est Euāgelium, quod non fecit subdiacono qui lecturus erat epistolam: quia Christus inuisibilis manēs, legem & prophetas, quæ per epistolam significantur, inuisibiliter misit & docuit, Eū es (inquit) prædicate dicentes, appropinquabit regnū coelorum. Sed postquam in terris visus est, & cū hominibus conuersatus est, Apostolos & Euangelistas visibiliter misit. Illi autem egressi circuibant castella, euangelizantes & curantes vbique.

¶ De susceptione codicis Euāgelij de altari.

## CAP. V. T. XXXVIII.

**T**extus Euangelij sumitur de altari, quia de Sion exhibit lex, & verbum domini de Hierusalem: nō vtiq; lex Mosaica, quæ quondam exierat de mōte Sinai, sed euāgelica lex de qua dicit Propheta: Ecce dies veniunt dicit dñs, & conseruabo testamētum nouum super domū Israēl, & super domum Iuda, non secundum testamentum quod dedi patribus eorum, cum educerem eos de terra Aegypti. Sed dabo leges meas in mentes eorum, & in corde eorum super

per

Cur diacono, & non subdiacono bñdicitur.

**Matth. 10.**

**Baruc. 3.**

**Lucæ. 9.**

**Esai. 8.**

Differentia inter legem Mosaicam & euangelicam.

**Hiere. 31.**

perscribam eas, & ero illis in Deū, & ipsi erunt mihi in populū. Lex quippe Mosaica scripta fuit in tabulis lapideis. Sed lex euangelica scribitur in tabulis cordis digito Dei. Nam illa dabatur habētibus cor lapideum. Sed hæc datur obedientibus, sicut ipse dicit in psalmis: Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

2. Corint. 3.  
Psalm. 17.

¶ De his qui præcedunt Diaconem cum cereis & incenso. CAP. XXXIX.

**D**iaconus præmittit ceroferarios cum faculis & incenso, quia prædicator debet ex se odorē bonæ opinionis emittere. Secundū illud apostoli: Christi bonus odor sum<sup>9</sup> Deo, in omni loco. Nam cui<sup>9</sup> vita despicitur, restat vt eius prædicatio contemnatur, & dicitur. Medice cura te ipsum. Eijce primū trabē de oculo tuo, & tunc eijcies festucā de oculo fratris tui. Debet etiam desyderium & gaudium in cordibus auditorum accendere, quatenus & libēter audiāt & gratanter obediant. Quis autem non desyderat bonum nuntium, & de bono nūtio quis nō gaudet? Euangeliū enim bonum nuntiū, ipsa sui nominis interpretatione signat. Vel p hoc quod Episcopus duos præmittit acolytos ante diaconem, qui lecturus est Euangeliū portātes cæreos & incensum, notatur q Christus præmittebat binos ante faciem suam, in omnem ciuitatem & locū, quō ipse erat venturus, præferentes